
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2023 
 

Codice A1809B 
D.D. 20 dicembre 2022, n. 4029 
Impegno a favore di AMP di Euro 14.195.118,25 sul cap. 170534/2022 di cui Euro 
10.078.285,21 per la copertura dei corrispettivi previsti dagli affidamenti dei servizi ferroviari 
per l'anno 2022 ed Euro 4.116.833,04 quale quota delle poste figurative previste dal PEF 
allegato al Contratto per i servizi ferroviari regionali e veloci per l'anno 2022. 
 

 

ATTO DD 4029/A1809B/2022 DEL 20/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1809B - Pianificazione e programmazione trasporti e infrastrutture 
 
 
OGGETTO:  Impegno a favore di AMP di Euro 14.195.118,25 sul cap. 170534/2022 di cui Euro 

10.078.285,21 per la copertura dei corrispettivi previsti dagli affidamenti dei servizi 
ferroviari per l’anno 2022 ed Euro 4.116.833,04 quale quota delle poste figurative 
previste dal PEF allegato al Contratto per i servizi ferroviari regionali e veloci per 
l’anno 2022. 
 

Premesso che: 
 
- l’ art. 1 della LR 5/2022, al comma 1 prevede che “Al fine di garantire una efficiente 
programmazione dei servizi ferroviari, la Regione autorizza l'Agenzia della mobilità piemontese a 
stipulare, ai sensi dell' articolo 11 della legge regionale 4 gennaio 2000, n. 1 (Norme in materia di 
trasporto pubblico locale, in attuazione del decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422 ), un 
contratto di servizio di durata decennale, per il periodo 2022-2031, che determina, per l'esercizio 
di tutti i servizi ferroviari delegati, una previsione di spesa di euro 2.506.000.000,00 e di euro 
196.900.000,00 per il rinnovo e il potenziamento del materiale rotabile; 
 
- dal sito istituzionale di AMP, nella sezione Servizi e Contratti, per la parte ferroviaria, risultano 
attivi quattro affidamenti: 

1. Servizio Ferroviario Metropolitano (sfm); 
2. Servizio Ferroviario Metropolitano linea A; 
3. Servizio ferroviario regionale (sfr); 
4. Servizio ferroviario regionale – Linea Domodossola – Iselle; 

 
- con nota del 29 novembre 2022, prot. n. 13739, il Direttore di AMP ha comunicato, tra l’altro, che, 
per l’anno 2022 : 

• a seguito della firma del contratto di servizio ferroviario regionale, per i suddetti servizi, si 
stima una necessità finanziaria per la copertura dei corrispettivi di Euro 231.442.285,21; 

• nel Piano Economico Finanziario (PEF), allegato al contratto di servizio sfr, sono inserite nelle 



 

poste figurative, per l’equilibrio economico del contratto, 48,1 MEuro (iva inclusa); 
 
- con DGR n. 28-6232 del 16 dicembre 2022 la Giunta regionale ha dato, tra l’altro, disposizione 
alla direzione regionale Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica, 
ad erogare all’AMP Euro 14.195.118,25, di cui Euro 10.078.285,21 per la copertura dei corrispettivi 
previsti dagli affidamenti dei servizi ferroviari per l’anno 2022 ed Euro 4.116.833,04 quale quota 
delle poste figurative previste dal PEF per l’anno 2022. 
 
Considerato che con nota prot. N. 19313/A1800A del 9 maggio 2022 il Direttore alle Opere 
pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica ha assegnato, tra l’altro, al 
Settore Pianificazione e Programmazione Trasporti e Infrastrutture risorse finanziarie pari ad Euro 
211.000.000,00 sul cap. n. 170544/2023, Euro 29.045.667,580 sul cap n. 170534/2023, Euro 
34.800.000,00 sul cap. n. 171361/2023 ed Euro 289.000.000,00 sul cap. n. 171371/2023 , per un 
importo complessivo pari ad Euro 553.845.667,58. 
 
Per tutto quanto sopra, viste le disponibilità di cassa, si può procedere ad impegnare, a favore 
dell’AMP, Euro 14.195.118,25 sul cap. 170534/2022 per i servizi ferroviari delegati. 
 
Gli importi non sono assoggettati alla ritenuta IRPEG ai sensi D.P.R. 600/73. 
 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 

 
LA DIRIGENTE AD INTERIM 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.Lgs. n. 422/97; 

• visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

• vista la L.R. 1/2000 e s.m.i.; 

• visto il D.Lgs 118/2011; 

• visto l'art. 17 della L.R. 23/2008; 

• vista la L.R. 5/2022; 

• vista la L.R. 6/2022; 

• vista la L.R. 13/2022; 

• vista la L.R. 18/2022; 

• vista la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 " Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 
"Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• vista la D.G.R. n. 73 - 5527 del 3/8/2022 - Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024 Regolamento Regionale di Contabilità n. 9 del 16 luglio 2021; 

• vista la D.G.R. n. 28-6232 del 16 dicembre 2022; 

• vista la nota del 9 maggio 2022 prot. N. 19313/A1800A con cui il Direttore alle Opere 



 

pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica assegna, tra l'altro, al 
Settore Pianificazione e Programmazione Trasporti e Infrastrutture risorse finanziarie pari 
ad Euro 211.000.000,00 sul cap. n. 170544/2023, Euro 29.045.667,580 sul cap n. 
170534/2023, Euro 34.800.000,00 sul cap. n. 171361/2023 ed Euro 289.000.000,00 sul 
cap. n. 171371/2023 , per un importo complessivo pari ad Euro 553.845.667,58,; 

 
DETERMINA  

 
• di impegnare, in attuazione della D.G.R. n. 28-6232 del 16 dicembre 2022, Euro 14.195.118,25 

sul cap. 170534/2022 a favore dell’Agenzia della Mobilità Piemontese (cod. ben. 314899), di 
cui Euro 10.078.285,21 per la copertura dei corrispettivi previsti dagli affidamenti dei servizi 
ferroviari per l’anno 2022 ed Euro 4.116.833,04 quale quota delle poste figurative previste dal 
PEF allegato al Contratto per i servizi ferroviari regionali e veloci per l’anno 2022, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell'appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
Si dispone, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati:  
 
• beneficiario: Agenzia per la Mobilità Piemontese  
• importo: Euro 14.195.118,25  
• forma giuridica: Consorzio – Ente pubblico di interesse regionale  
• codice fiscale: 97639830013  
• dirigente responsabile del procedimento: ing. Gabriella Giunta 
• modalità per l’individuazione del beneficiario: soggetto individuato ai sensi della legge regionale 
4 gennaio 2000, n. 1  
 
Il funzionario estensore: 
ing. Pasquale D'Uva 
 

   LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


